[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.07.2019                                                                                                № 421-п
п. Тюльган

О внесении изменений в постановление  администрации района  от 15 февраля 2017 года № 175-п «Об утверждении положения «О порядке  предоставления земельных участков в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей»
     В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации                       от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, Федеральным законом 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Оренбургской области от 14 сентября 2011 года № 413/90-V-ОЗ «О бесплатном предоставлении на территории Оренбургской области земельных участков гражданам, имеющих трех и более детей» (в редакции от 05.06.2019 г.), Уставом муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области,   п о с т а н о в л я ю:

          1.  Внести изменения в Положение  постановления администрации Тюльганского района от 15 февраля 2017 года № 175-п «О порядке  предоставления земельных участков в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей».
         1.1.  Пункт 1 раздела 1 Положения  изложить в  редакции: «Настоящее Положение о  порядке  предоставления земельных участков в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей из земель, находящихся в муниципальной собственности, а также из земель, государственная собственность на которые не разграничена на территории муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области либо иной меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями в виде единовременной денежной выплаты в целях улучшения жилищных условий взамен предоставления им указанных земельных участков в собственность бесплатно (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации 12 декабря 1993 года, Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса РФ", Федеральным законом 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Оренбургской области от 22 сентября 2011 года № 413/90-V-ОЗ «О бесплатном предоставлении на территории Оренбургской области земельных участков гражданам, имеющих трех и более детей», Уставом муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области.».
1.2  Пункт 1 раздела 5  Положения дополнить подпунктом  4   следующего содержания:

 «4)  получения гражданами единовременной денежной выплаты в целях улучшения жилищных условий взамен предоставления им земельных участков в собственность бесплатно.».
1.3. Положение дополнить разделом 5.1 следующего содержания: «Предоставление многодетным семьям иной меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.
1. Право на получение единовременной денежной выплаты в целях улучшения жилищных условий взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно (далее - единовременная денежная выплата) имеют граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении или если у таких граждан имеются основания для постановки их на данный учет.

Единовременная денежная выплата предоставляется таким гражданам однократно с их письменного согласия в порядке, установленном Правительством Оренбургской области.

2. Размер единовременной денежной выплаты составляет 200000 рублей.

3. Единовременная денежная выплата может использоваться гражданами:

1) на приобретение жилого помещения на территории Оренбургской области;

2) уплату первоначального взноса по кредитам на приобретение (строительство) жилого помещения на территории Оренбургской области, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору, заключенному с кредитной организацией;

3) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам на приобретение (строительство) жилого помещения на территории Оренбургской области, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору, заключенному с кредитной организацией.

4. Финансовое обеспечение расходов на оказание меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями в виде единовременной денежной выплаты является расходным обязательством Оренбургской области и осуществляется за счет средств областного бюджета.».
1.4. Пункт 6 раздела 7 Положения изложить в  редакции: «Основаниями для отказа в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или предоставления единовременной денежной выплаты являются:».
2. Постановление вступает в силу после дня его обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 июля 2019 года.
3. Постановление подлежит  размещению на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет»
Глава муниципального образования                                                   И.В. Буцких
Тюльганский район

	Разослано:
	райпрокурору,  орготделу, И. В. Нефедову, Г. В. Елисеевой,                           С. Е. Гайгалович.